між урядами Російської імперії та Румунією починаються «торги» з приводу повернення Південної Бессарабії. 29-30 вересня 1876 р. в Криму пройшли переговори: «В Лівадії – підкреслював Л.І.Нелідов, – минулої осені підіймалося питання про передавання Румунії Добруджі й

дельти Дунаю» [3, 64]. 9 (21) травня 1877 р. парламент Румунії проголосив незалежність, що визнала Російська імперія, проте це не зробило Румунію офіційним суб'єктом міжнародних права. 12 (24) квітня 1877 р. Російський уряд оголосив війну Туреччині, яка закінчилася у січні 1878 р. перемогою. Настала черга підписання договору, але одностайної думки з цього приводу не було – існувало декілька підходів до цього питання. Перший підхід був представлений дуже обережною думкою О.М.Горчакова, другий – тандемом військового міністра Д.О.Мілютіна та А.І.Нелідова: усі території стають незалежними, а Південна Бессарабія та частина Кавказу повертається до Російської імперії. Третій підхід, уособлений Н.П.Ігнат'євим, полягав у повній згоді щодо Бессарабії з деякими відмінностями у інших областях.

5 січня 1878 р. був схвалений проект Н.П.Ігнат'єва, після чого він вирушив до Адріанополю. По дорозі він заїхав до Бухаресту, де І.Братіану та М.Когелнічану виступили з категоричною відмовою віддавати Південну Бессарабію. 19 (31) січня 1887 р. було підписано перемир'я з Туреччиною, після чого румунський уряд почав активну антиросійську пропаганду (полковник Кандіану) в Бессарабії. Таким чином справа вийшла за межі російсько-румунського торгу: Румунію підтримала Великобританія, крім того сам уряд Румунії прийняв рішення про небажання відмови від Південної Бессарабії.

Була надіслана депеша, в якій зазначалося, що Румунія не віддасть ні клаптика своєї землі. Туреччина спробувала надавити на західні «важелі», так само зробила й Румунія: І.Кимпіняну був відправлений до Берліну, І.Гіку – до Лондону, Е.Белечану – до Австро-Угорщини. Також свою роль зіграли публікації у пресі. Все це призвело до того, що 19 лютого (3 березня) 1878 р. у м. Сан-Стефано був укладений прелімінарний мирний договір [4], згідно зі ст. XIX якого «винагорода за війну, а також збитки, заподіяні Росії, які Й.В. (Його Величність) Імператор Російській вимагає і які Блискуча Порта зобов'язалася йому сплатити...» склали 1410 мільйонів рублів.

свідчить про фактичний занепад наукової парадигми та бачення острівного простору новими господарями переважно в практичній площині.

1. Padurean D. *Insula Șerpilor / D. Padurean.* – Constanta : Muntenia, 2004. – 370 p.
2. Трактат между Россией, Францией, Австрией, Англией, Пруссией, Сардинией и Турцией относительно разграничения в Бессарабской области. Париж, 7/19 июня 1857 года // Сборник договоров России с другими государствами, 1856-1917. – М., 1952. – С. 44-46.
3. Гросул В. Я. Возвращение на Дунай / В. Я. Гросул // Военно-исторический журнал. – 2003. – № 4. – С. 62-67.
4. Сан-Стефанский прелиминарный мирный договор 19 февраля / 3 марта 1878 года : [витяг] // Международные отношения и внешняя политика СССР : сб. документов (1871–1957). – М., 1957. – С. 6-11.
5. Сборник договоров России с другими государствами. 1856-1917 / под ред. Е. А. Адамова, сост. И. В. Козьменко. – М. : Государственное издательство политической литературы, 1952. – 464 с.
- Т. 8: Трактаты с Германией, 1825-1888. – № 361. – С. 639-676.
6. Берлинский трактат 1/13 июля 1878 г. с приложениями // Собрание трактатов и конвенций, заключенных Россией с иностранными державами по поручению Министерства иностранных дел : [в 15-ти т.] / сост. Ф. Ф. Мартенс. –СПб. : Тип. Министерства Путей Сообщения, 1874-1909.
7. О Трактате, заключенном 1/13 июля 1878 года в Берлине между Россией, Германией, Австрией, Венгрией, Францией, Великобританией, Италией и Турцией // Полное собрание законов Российской империи. – СПб., 1880. – Собрание 2-е. – Т. 53, Отд. 2. – № 58744. – С. 41-53.
8. Относящиеся к Румынии статьи Берлинского трактата 1(13) июля 1878 года : [витяг] // Бессарабия на перекрестке европейской дипломатии : документы и материалы / сост. В. Н. Виноградов, М. Д. Еременко, Л. Е. Семенова, Т. А. Покивайлова. – М., 1996. – С. 165-166.
9. Охотников С. Б. Святилище Ахилла на острове Левке (Змеином) / С. Б. Охотников, А. С. Островерхов.